
Václav Kliment Klicpera 23. 11. 1792 – 15. 9. 1859  
spisovatel, dramatik a pedagog 
Olšanské hřbitovy II, odd. 5, hrob 123 
adopční nájemce město Chlumec nad Cidlinou (od r. 2017) 
 

      
  
Václav Kliment Klicpera (23. 11. 1792 – 15. 9. 1859) byl spisovatel, dramatik a pedagog. Narodil se 
v Chlumci nad Cidlinou v rodině krejčovského cechmistra. Učil se krejčovskému a řeznickému 
řemeslu. Roku 1808 ale začal v Praze studovat na gymnáziu a od roku 1813 medicínu. Po necelých 
dvou letech však přešel na filozofickou fakultu a věnoval se humanitním vědám. Jeho starší bratr 
František, který v Praze při jeho příchodu na gymnázium studoval medicínu a ochotnicky hrál divadlo, 
ho seznámil s pražskými vlasteneckými ochotníky. Václav rovněž začal úspěšně hrát divadlo a také 
psát hry. Už jeho první hra Zdeněk ze Zásmuk měla premiéru roku 1816 na prknech Stavovského 
divadla. Roku 1819 úspěšně zakončil studia filozofie a stal se gymnaziálním profesorem v Hradci 
Králové. Mezi jeho žáky patřili K. J. Erben, J. K. Tyl nebo J. J. Langer. Za dobu jeho zdejšího působení 
založil ochotnické divadlo a literární a kulturní středisko a Hradec se brzy stal významným centrem 
české kultury na našem území. Roku 1846 se Klicpera odstěhoval do Prahy a začal vyučovat                
na Akademickém gymnáziu, kde se později stal i ředitelem. Mezi jeho žáky patřili J. Neruda, V. Hálek, 
V. Náprstek, či M. Tyrš. Roku 1850 se stal členem České královské společnosti nauk. Za svůj život 
napsal na 57 her, z nichž nejznámější je Divotvorný klobouk, Hadrián z Římsů či Zlý jelen. Je autorem 
několika románů, řady básní, pohádek a historických povídek.  
 
foto hrobu: archiv SPH 
portrét: http://www.cojeco.cz/index.php?id_desc=45203&s_lang=2&detail=1 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Kliment_Klicpera 
http://www.ucl.cas.cz/edicee/data/prirucky/obsah/CS/48.pdf 
http://www.spisovatele.cz/vaclav-kliment-klicpera#cv 

 
 


